
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 77/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo intervento "Lavori di completamento del piazzale
retrostante la banchina di ponente lato Nord e realizzazione bitte di tempesta –
Porto di Gioia Tauro”. CUP: F51I24000140005.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

CONSIDERATO che è stato redatto il DIP "Lavori di completamento del piazzale retrostante la
banchina di ponente lato Nord e realizzazione bitte di tempesta – Porto di
Gioia Tauro” al fine di soddisfare il fabbisogno di accosto in sicurezza delle
navi di ultima generazione lungo la nuova Banchina di Ponente Lato Nord del
Porto di Gioia Tauro mediante il completamento dell'impianto d'illuminazione
ed antincendio nonché l'installazione di "bitte di tempesta";

RICHIAMATA la Delibera del Comitato di Gestione dell'Adsp MTMI n. 60/2024 del
31/07/2024 di variazione del POT e del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per l'inserimento nell'anno 2024 dell'intervento de quo;

RICHIAMATO il Decreto N° 169/2024/ADSP-MTMI del 05/08/2024 di approvazione del DIP
dei "Lavori di completamento del piazzale retrostante la banchina di ponente
lato Nord e realizzazione bitte di tempesta – Porto di Gioia Tauro” - CUP
F51I24000140005 che prevede per la realizzazione dell'intervento un importo
complessivo di € 3.000.000,00 con il seguente quadro economico:



CONSIDERATO che con il Decreto N° 169/2024/ADSP-MTMI menzionato è stata affidata
altresì la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica ed
esecutiva all'operatore economico MODIMAR S.R.L. C.F./P.IVA
03730011008 ed impegnata sul Capitolo U1401016/02 la somma
complessiva di € 139.419,75 di cui € 139.384,75 in favore di MODIMAR
S.R.L. ed € 35,00 per spese ANAC;

CONSIDERATO che la società MODIMAR s.r.l ha trasmesso gli elaborati aggiornati del
progetto di fattibilità tecnica ed economica acquisiti al prot. 33815 E/2024 in
data 12/12/2024;

RICHIAMATO il DECRETO N° 244/2024/ADSP-MTMI del 19/12/2024 di approvazione del
PFTE ed impegno somme per complessivi € 3.000.000,00 con il seguente
quadro economico:

LAVORI (A)

€

A.1 Lavori soggetti a ribasso 2.241.170,93
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 81.829,07
A Totale A=A.1+A.2 2.323.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)

B.1
Incentivi alle funzioni tecniche (2% A) art. 45 del
D.Lgs 45/23 46.460,00

B.2

Spese tecniche Progetto di Fattibilità tecnica ed
economica Progetto esecutivo e Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione (Netto
C.P.)) 139.000,00

B.3 Spese tecniche per Direzione Lavori, 163.000,00



DATO ATTO che la conferenza di servizi sul PFTE, indetta con nota prot. 770 U/2025
ATEC del 10/01/2025, si è conclusa positivamente con prescrizioni giusto
verbale prot. n. 4589 I/2025 ATEC del 14/02/2025;

DATO ATTO che i progettisti incaricati hanno trasmesso il progetto esecutivo aggiornato
con le prescrizioni di cui alla conferenza di servizi ed acquisito al prot. n.
8421 E/2025 del 26/03/2025;

DATO ATTO altresì che con nota del 15/04/2025 è stato individuata fra l'altro l'ing. Lorena
Tedesco per l'esecuzione dell'attività di verifica ai sensi e per gli effetti
dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

CONSIDERATO che gli elaborati del progetto esecutivo sono stati aggiornati in seguito
all'attività di verifica dell'ing. Lorena Tedesco risultante dai seguenti atti
intermedi: “Rapporto di Verifica n. 1” del 29/04/2025, “Rapporto di Verifica n.
2” del 20/05/2025, “Rapporto di Verifica” n. 3 del 29/05/2025;

PRESO ATTO del rapporto di verifica finale redatto dall'ing. Lorena Tedesco "Rapporto di
verifica n. 4 del 16/05/2025" con esito positivo;

DATO ATTO che il progetto sarà depositato con modalità telematica interoperabile presso
l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti AINOP per come previsto dall'art. 42 Del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i;

PRESO ATTO che il RUP ing Biondino Mercuri in data 16/05/2025 ha validato
positivamente il progetto in approvazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 42
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i che prevede il seguente quadro economico:

Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, Verifica della progettazione (Netto
C.P.)

B.4
Spese tecniche per Collaudo Statico, Collaudo
Tecnico Amministrativo (Netto C.P.) 42.720,00

B.5 Oneri previdenziali C.P. 4% su Spese Tecniche 13.788,80
B.6 Allacciamenti ai pubblici servizi 12.000,00
B.7 Imprevisti (<10% di A) e arrotondamenti 165.176,20

B.8
Accantonamento art. 60 e 120 D.Lgs. 36/2023
(3% di A) 69.690,00

B.9 Spese ANAC (quota stazione appaltante) 765,00

B.10
Spese per pubblicità, commissione giudicatrici,
rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale 8.000,00

B.11
Spese per prove di laboratorio, verifiche tecniche
obbligatorie o previste dal Capitolato 12.000,00

B.12 IVA 22% su b.10 e b.11 4400,000

B.13
Oneri per pareri,verifica assoggettabilità a VIA,
etc.. 0,000

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 677.000,00
C TOTALE PROGETTO 3.000.000,00

LAVORI (A)

€

A.1 Lavori escluso costo manodopera 1.655.272,56
A.2 Costo della manodopera 201.197,97
A.3 Lavori compreso costo manodopera (A1+A2) 1.856.470,53



RILEVATO che l'importo necessario all'esecuzione dell'intervento derivante dal progetto
esecutivo è inferiore rispetto a quanto impegnato con DECRETO N°
244/2024/ADSP-MTMI del 19/12/2024 sul Capitolo U1 201011 - 09 P.P. Es.
Finanziario 2024;

RITENUTO necessario dare seguito all'approvazione del progetto esecutivo e
disimpegnare la somma di € 450.000,00 sul Capitolo U1 201011 - 09 P.P. Es.
Finanziario 2024 sull'impegno assunto di € 3.000.000,00 con DECRETO N°
244/2024/ADSP-MTMI del 19/12/2024;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto esecutivo inerente la realizzazione dell'intervento "Lavori di
completamento del piazzale retrostante la banchina di ponente lato Nord e realizzazione
bitte di tempesta – Porto di Gioia Tauro", per un importo complessivo di € 2.550.000,00
come da quadro economico di seguito riportato:

A.4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 67.568,52
A Totale LAVORI A=A.3 +A.4 1.924.039,05

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)

B.1
Incentivi alle funzioni tecniche (2% A) art. 45 del
D.Lgs 45/23

38.480,78

B.2

Spese tecniche Progetto di Fattibilità tecnica ed
economica Progetto esecutivo e Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione (Netto
C.P.))

139.000,00

B.3
Spese tecniche per Direzione Lavori,
Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione

114.188,66

B.4
Spese tecniche per Collaudo Statico, Collaudo
Tecnico Amministrativo (Netto C.P.)

31.167,86

B.5 Oneri previdenziali C.P. 4% su Spese Tecniche 11.374,26
B.6 Allacciamenti ai pubblici servizi ed arrotondamenti 16.427,31
B.7 Imprevisti (<10% di A) 192.403,91

B.8
Accantonamento art. 60 e 120 D.Lgs. 36/2023 (3%
di A)

57.721,17

B.9 Spese ANAC (quota stazione appaltante) 765,00

B.10
Spese per pubblicità, commissione giudicatrici,
rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale

8.000,00

B.11
Spese per accertamenti ulteriori

12.000,00

B.12 IVA 22% su b.10 e b.11 4400,00

B.13
Oneri per pareri,verifica assoggettabilità a VIA,
etc..

32,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 625.960,95
C TOTALE PROGETTO 2.550.000,00



3. di dare atto che il progetto sarà depositato con modalità telematica interoperabile presso
l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti AINOP per come previsto dall'art. 42 Del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;

4. di mandare in economia la somma di € 450.000,00 sul Capitolo U1 201011 - 09 RR.PP.
sull'impegno assunto di € 3.000.000,00 con DECRETO N° 244/2024/ADSP-MTMI del
19/12/2024 in quanto il progetto esecutivo prevede un costo inferiore rispetto a quanto
previsto nel progetto di fattibilità tecnica ed economica;

5. di dare atto che responsabile della fase di affidamento ai sensi dell'art 15 c. 4 del D.lgs.
36/2023 e s.m.i è il dott. Antonino Varone;

6. di demandare al RUP ing. Biondino Mercuri per il seguito di competenza;

7. di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza,
Controllo e Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di disimpegno della
spesa;

8. di dare atto che il CUP dell'investimento in parola è F51I24000140005;

9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente,
all'Albo Pretorio ed alla sezione Amministrazione Trasparente.

LAVORI (A)
€

A.1 Lavori escluso costo manodopera 1.655.272,56
A.2 Costo della manodopera 201.197,97
A.3 Lavori compreso costo manodopera (A1+A2) 1.856.470,53
A.4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 67.568,52
A Totale A=A.3 +A.4 1.924.039,05

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)

B.1
Incentivi alle funzioni tecniche (2% A) art. 45 del D.Lgs
45/23

38.480,78

B.2
Spese tecniche Progetto di Fattibilità tecnica ed
economica Progetto esecutivo e Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione (Netto C.P.))

139.000,00

B.3
Spese tecniche per Direzione Lavori, Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione

114.188,66

B.4
Spese tecniche per Collaudo Statico, Collaudo Tecnico
Amministrativo (Netto C.P.)

31.167,86

B.5 Oneri previdenziali C.P. 4% su Spese Tecniche 11.374,26
B.6 Allacciamenti ai pubblici servizi ed arrotondamenti 16.427,31

B.7 Imprevisti (<10% di A) 192.403,91

B.8
Accantonamento art. 60 e 120 D.Lgs. 36/2023 (3% di
A)

57.721,17

B.9 Spese ANAC (quota stazione appaltante) 765,00

B.10
Spese per pubblicità, commissione giudicatrici, rimedi
alternativi alla tutela giurisdizionale

8.000,00

B.11
Spese per accertamenti ulteriori

12.000,00

B.12 IVA 22% su b.10 e b.11 4400,00
B.13 Oneri per pareri,verifica assoggettabilità a VIA, etc.. 32,00
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 625.960,95
C TOTALE PROGETTO 2.550.000,00



Gioia Tauro, 20/06/2025

IL DIRIGENTE DELL'AREADELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-06-20T13:48:52+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-06-20T14:12:05+0200
	Maria Carmela De Maria


		2025-06-23T11:14:27+0200
	Luigi Ventrici


		2025-06-23T11:30:51+0200
	Pasquale Faraone




